
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 44
Del 08/07/2025

LIMITAZIONI AL TRAFFICO PER MONTAGGIO STANDS 2FESTA DELLA BATDURA"

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il decreto Sindacale – n. 23 del 26/09/2024 recante: “NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA 
"POLIZIA MUNICIPALE" - PERIODO DAL 01/10/2024 AL 31/12/2025” 
 

 
VISTA la comunicazione della Proloco di Loiano del giorno 03/07/2025, pervenuta tramite mail, per il 
deposito del materiale e la successiva collocazione della cucina nel lato Nord della piazza Dante 
ALIGHIRI, nei giorni del 12 e 13 luglio p.v., nonché la richiesta di chiusura della via Roma per 
consentire il montaggio degli stands gastronomici per la festa della “Batdura” sulla via Roma dal 
pomeriggio della domenica 13 luglio p.v.; 
 

VISTO l’interesse pubblico nel consentire le manifestazioni ludico culturali che si inseriscono nella già 

sopra citata “festa della Batdura”. 

 

RITENUTO di dover intervenire per motivi di sicurezza nella circolazione. 
 

DISPONE 
 

 Il divieto di sosta con rimozione forzata piazza Dante Alighieri, nel parcheggio antistante il 
Municipio dalle ore 07:00 del giorno 12/07/2025 alle ore 19:00 del giorno 27/07/2025, 
limitatamente al tratto a nord della piazza, nei giorni 12 e 13 Luglio p.v., per consentire 
l’allestimento della cucina, con estensione progressiva dei divieti all’intera piazza nei giorni dal 
16 al 27 Luglio p.v., come meglio previsto dalla successiva ordinanza che riguarderà le 
limitazioni alla circolazione per consentire la “festa della Batduta”; 

 Il divieto di sosta con rimozione forzata piazza nei due stalli di sosta situati a circa 3 metri a 
Nord del portone del Municipio, sullo stesso lato, per consentire di scaricare il materiale 
necessario all’allestimento degli stands, dalle ore 7:00 del 12/07/2025 fino al termine delle 
operazioni di montaggio e successivo smontaggio degli stands riferiti alle feste comunali. 

 Lo spostamento dei due stalli di sosta dedicati a persone con difficoltà motoria dalla piazza 
Dante Alighieri e IV Novembre, sulla via Marconi pressi civico 5, subito dopo l’intersezione 
della stessa via con la via Serenani, il tratto di quest’ultima che porta alla via Garibaldi; 
 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente alle 
disposizioni CDS da porsi a cura della associazione esecutrice dei lavori.                                                     
 
Durante tutta la durata dei lavori in particolare l’associazione esecutrice dei lavori dovrà: 
 

Attenersi alle indicazioni del “Disciplinare tecnico per scavi e lavorazioni su suolo pubblico”, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 31 del 24/03/2015 smi, e comunque garantire la 
sicurezza dei lavoratori, degli utenti e della circolazione. 

 

Entro le ore 24:00 di ogni giornata in cui si svolge la manifestazione, l’organizzatore dell’evento, deve 
rimuovere, per quanto possibile, eventuali strutture e depositi utilizzati, riducendo al minimo l’uso del 



 

 

suolo pubblico, consentendo la fruibilità dell’aria al massimo. L’inottemperanza comporta 
l’applicazione della sanzione previste dalla vigente normativa. 

 
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e Soccorso per interventi di 
emergenza. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici 
ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di esecuzione, o in 
alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 


		2025-07-08T07:52:41+0200
	Roberto Mazzetti




